
 

 1 

                        

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
ISTITUTO COMPRENSIVO 1 ALATRI 

Via Alcide De Gasperi, 34 - 03011 Alatri (FR) - Tel 0775434637 - Sito web https://www.icalatriprimo.edu.it 
C.F. 80010890608- codice mecc. FRIC83700Q - Indirizzo e-mail: fric83700q@istruzione.it - PEC: 

fric83700q@pec.istruzione.it 
_________________________________________________________________________________________________ 

 

Agli atti della scuola 

Alla Piattaforma PN SCUOLA E COMPETENZE 2021-2027  

All’Albo Online 

 

 

 

OGGETTO: DECRETO APPROVAZIONE DELIBERA COLLEGIO DEI DOCENTI E CONTESTUALE DECRETO 
INCARICHI ESPERTI, TUTOR, FIGURE AGGIUNTIVE AVENTI PRESENTATO CANDIDATURA IN COLLEGIO 
NELL’AMBITO DEL SEGUENTE PROGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e 
competenze” 2021-2027 - Priorità 01 – Scuola e competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo 
Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6. A4 – Sotto azione ESO4.6. A4.D, interventi di cui al Decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di 
orientamento nelle scuole secondarie di primo grado”. 
 
CUP E54D25001360007 
CNP ESO4.6.A4.D-FSEPNLA-2025-228 
Titolo progetto: ORIENTIAMOCI 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i. 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO Il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA la delibera del Collegio dei docenti n.  36 del 30/10/2025 con la quale è stato approvato il 

P.T.O.F. per il triennio 2025/2028; 

FRIC83700Q - AC5E8F3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001890 - 10/02/2026 - VI - I

Firmato digitalmente da ROSSELLA VEGLIANTI

https://www.icalatriprimo.edu.it/
mailto:fric83700q@istruzione.it
mailto:fric83700q@pec.istruzione.it


 

 2 

 

 

 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 76 del 9/01/2026 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. 

per il triennio 2025/2028; 

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio 

finanziario 2026;  

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO  Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO  Il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN 

Scuola e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+; 

VISTO  In particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e 

l’efficacia dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e 

l’apprendimento permanente. 

VISTO  l’ACCORDO DI PARTENARIATO ITALIA 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, conforme 

all’articolo 10, paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021; 

VISTO  La Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che approva 

l'accordo di partenariato con la Repubblica italiana; 

VISTA   la decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della decisione di 

esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" per 

il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus 

nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" in Italia n° 

CCI2021IT05FFPR001; 

VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0000233 del 19/11/2024: Destinazione di risorse 

per percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di garantire 

un’efficace valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della 

dispersione e dell’abbandono scolastico, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e 

competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) n. 2021/1060; 

PRESO ATTO  di tutti i riferimenti normativi in essi contenuti; 

VISTO  l’Allegato 1 al presente decreto, nomato “piano di riparto” che ne costituisce parte integrante 

e sostanziale, per gli anni scolastici 2024-2025 e 2025-2026; 

VISTO  l’avviso Prot. 57173 del 11/04/2025, richiamante il Decreto del Ministro dell’istruzione e del 

merito 19 novembre 2024, n. 233, di “Destinazione di risorse per percorsi di orientamento nelle 

scuole secondarie di primo grado, al fine di garantire un’efficace valorizzazione delle 

potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della dispersione e dell’abbandono 

scolastico, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in 

attuazione del regolamento (UE) n. 2021/1060”. 

VISTA    la nota Prot. n° AOOGABMI n 105099 del 19/06/2025 di autorizzazione del progetto percorsi 

di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di garantire un’efficace 

valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della dispersione e 

dell’abbandono scolastico, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 

2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) n. 2021/1060”; 

VISTO   l’art. 16 del Dlgs 36/2023 in relazione ai conflitti di interesse; 

Firmato digitalmente da ROSSELLA VEGLIANTI



 

 3 

 

 

VISTO   l’allegato I.2 all’articolo 15 del Dlgs. 36/2023; 

VISTA   la necessità di individuare docenti in qualità di ESPERTI, TUTOR e FIGURE AGGIUNTIVE per la 

corretta esecuzione del Progetto in oggetto; 

VISTA   la convocazione del Collegio dei docenti prot. n. 37 del 05/01/2026; 

VISTO   l’ordine del giorno, pt. 9, del Collegio docenti del 12/01/2026; 

VISTO   l’elenco dei docenti che si sono candidati in Collegio; 

VISTA  la delibera del Collegio il cui estratto è stato oggetto di pubblicazione, prot. n. 1275 del 

30/01/2026, e la relativa documentazione allegata; 

PRESO ATTO  delle motivazioni indicate; 

RITENUTE valide le candidature pervenute e ritenute adeguate le motivazioni del Collegio; 

ASCOLTATE  le esigenze dei partecipanti in merito; 

 

DECRETA 
 

Art. 1 Individuazioni 

Essere valide le individuazioni allegate al verbale e i relativi documenti di valutazione 

 

Art. 2 Affidamento incarico 

Vengono affidati i seguenti incarichi nel rispetto dell’individuazione espressa dal Collegio: 

 

1) MODULO “ORIENTIAMOCI CON LA MUSICA” 

Incarico di ESPERTO per n° 15 ore Ins. Valeria Minicilli 

Incarico di ESPERTO per n° 15 ore Ins. Fabio Spaziani 

Incarico di TUTOR per n° 15 ore Ins. Francesca Lupi 

Incarico di TUTOR per n° 15 ore Ins. Luca Giuliani 

Incarico di FIGURA AGGIUNTIVA Ins. Alba D’Amico per un numero di ore, non superiore a 20, pari al n. degli 
alunni iscritti e frequentanti; 

 

2) MODULO “ORIENTIAMOCI CON LE LINGUE” 

Incarico di ESPERTO per n° 30 ore non sono pervenute candidature 

Incarico di TUTOR per n° 30 ore Ins. Aurora Perciballi 

Incarico di FIGURA AGGIUNTIVA Ins. Roberta Pietrobono per un numero di ore, non superiore a 20, pari al n. 
degli alunni iscritti e frequentanti; 

 

Art. 3 Orario di servizio 

L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina fino 
al termine del progetto comunque non oltre il 31/12/2026. 
L’orario di incarico verrà definito in seguito, in accordo con il Dirigente Scolastico e con il Gruppo di Lavoro e 
avrà effetto vincolante per la figura nominata.  
 

Art. 4 revoca e/o decadenza dall’incarico 
La non accettazione dell’orario o delle modalità di espletamento comporterà la revoca automatica dall’incarico. 

Firmato digitalmente da ROSSELLA VEGLIANTI



 

 4 

 
 
 
 
 
L’incarico conferito ad interni ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avrà decadenza immediata 
in conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la qualifica di “personale 
interno alla scuola”. 
In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte e giustificate da regolare 
Timesheet e/o foglio firma. 

Art. 5 Compiti 

I compiti da svolgere sono quelli richiamati relativi al ruolo per cui è attribuito l’incarico. 
 

Art. 6 Compenso 

Il compenso viene stabilito in euro 70,00/ora lordo stato per il ruolo di ESPERTO, in euro 30,00/ora lordo stato 

per il ruolo di TUTOR e in euro 30,00/partecipante per il ruolo di FIGURA AGGIUNTIVA, per un numero di ore 

non superiore a 20. L’importo è omnicomprensivo di ogni onere ed accessorio, così come definito nel piano 

economico dell’avviso del Ministero. 

 

Art. 7 Nomina 

Al presente decreto seguirà immediata nomina. 
 
 
 La Dirigente Scolastica 
                                                                                                                                         dott.ssa Rossella Veglianti 
                                                                                                                                                               (documento firmato digitalmente) 

 

 

Firmato digitalmente da ROSSELLA VEGLIANTI


		2026-02-13T12:29:41+0000
	ROSSELLA VEGLIANTI




